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ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА 24.1.050.02 НА БАЗЕ

ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ НАУКИ

ИНСТИТУТА ГЕОЛОГИИ И МИНЕРАЛОГИИ ИМ. В.С. СОБОЛЕВА СИБИРСКОГО

ОТДЕЛЕНИЯ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК ПО ДИССЕРТАЦИИ

БОГУСЛАВСКОГО АНАТОЛИЯ ЕВГЕНЬЕВИЧА НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ

СТЕПЕНИ ДОКТОРА ГЕОЛОГО-МИНЕРАЛОГИЧЕСКИХ НАУК

Аттестационное дело № ______________________________________

Решение диссертационного совета от 14 мая 2024 г. № 02/6________

О присуждении Богуславскому Анатолию Евгеньевичу, гражданину Российской

Федерации, учёной степени доктора геолого-минералогических наук.

Диссертация в «Поведение урана и сопутствующих элементов в зоне воздей-

ствия хранилищ низкоактивных отходов предприятий ядерно-топливного цикла»

по специальности 1.6.4 – «Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические

методы поисков полезных ископаемых» принята к защите 30.01.2024 г., протокол №

02/2, диссертационным советом 24.1.050.02 на базе Федерального государственного

бюджетного учреждения науки Института геологии и минералогии им. В.С. Соболева

Сибирского отделения Российской академии наук ИГМ СО РАН (630090, г. Новоси-

бирск, просп. акад. Коптюга, 3), приказ МИНОБРНАУКИ России № 1113/нк от

23.05.2023 г.

Соискатель: Богуславский Анатолий Евгеньевич, 1975 года рождения, гражданство

РФ, окончил в 1999 году с отличием магистратуру геолого-геофизического факультета

Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Новосибирский национальный исследовательский государственный уни-

верситет» по специальности «геология» со специализацией «экологическая геохимия».

В 2003 году в диссертационном совете, созданном на базе ИГМ СО РАН, защитил дис-

сертацию на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по

специальности 25.00.09 – «геохимия, геохимические методы поисков полезных ископа-

емых» на тему «Гипергенное перераспределение естественных радиоактивных элемен-

тов в голоцен-современных ландшафтных зонах юга Западно-Сибирской равнины (ста-

новление современного радиогеохимического фона в почвенно-элювиальных профи-

лях)». Соискатель работает старшим научным сотрудником в Федеральном государ-

ственном бюджетном учреждении науки Институте геологии и минералогии им. В.С.

Соболева Сибирского отделения Российской академии наук, в лаборатории моделиро-

вания эндогенных и техногенных систем (№ 213).

Научный консультант:

Гаськова Ольга Лукинична, доктор геолого-минералогических наук, ведущий науч-

ный сотрудник лаборатории рудообразующих систем Института геологии и минерало-

гии им. В.С. Соболева СО РАН, профессор НГУ.

Официальные оппоненты:
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Харитонова Наталья Александровна, д.г.-м.н. профессор кафедры геологии гео-

логического факультета Московского государственного университета им М.В. Ломоно-

сова

Каулина Татьяна Владимировна, д.г.-м.н. заведующая лабораторией геологии

докембрия геологического института Кольского научного центра РАН

Уткин Сергей Сергеевич, д.т.н. заведующий отделением анализа долгосрочных

рисков в сфере обеспечения ядерной и радиационной безопасности Институт проблем

безопасного развития атомной энергетики РАН

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация – Федеральное государственное бюджетное учреждение

науки Ордена Ленина и Ордена Октябрьской Революции Институт геохимии и анали-

тической химии им. В.И. Вернадского Российской академии наук (ГЕОХИ РАН), (г.

Москва), в своем положительном заключении, подписанном Новиковым Алексан-

дром Павловичем, доктором химических наук, указала, что представленная диссерта-

ция является законченным трудом, в котором на основании выполненных автором ис-

следований и разработок осуществлен значительный прогресс в изучения пунктов хра-

нения низкоактивных отходов предприятий ядерно-топливного цикла. Диссертация со-

ответствует паспорту специальности 1.6.4 – Минералогия, кристаллография. Геохимия,

геохимические методы поисков полезных ископаемых по п.7, п.13, п.15, п.16, п.22. Бо-

гуславский Анатолий Евгеньевич заслуживает присуждения ему искомой степени док-

тора геолого-минералогических наук по специальности 1.6.4 – Минералогия, кристал-

лография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых.

Соискателем А.Е. Богуславским заявлены 21 опубликованные с 2003 по 2024 г. по

теме диссертации работ в рецензируемых научных изданиях из списка ВАК:

1. Богуславский А.Е., Ковалев В.П. Перераспределение естественных радиоактив-

ных элементов в голоценовых ландшафтных зонах Приобского плато и Восточной Ку-

лунды // Химия в интересах устойчивого развития. – 2003. – Т. 11. – № 6. – С. 893-906.

(Проведен анализ полученных автором распределений естественных радиоактивных

элементов и сделана оценка выноса урана из фоновых ландшафтов в голоцене).

2. Богуславский А.Е. Динамика накопления урана в донных отложениях озерных

котловин Кулундинской равнины // Сибирский экологический журнал. – 2004. – № 1. –

С. 119-127. (Проведен анализ полученных автором распределений ЕРАЭ, в озерных

котловинах Алтайского края, выявлены закономерности накопления в зависимости от

типа засоления).

3. Пузанков Ю.М., Мельгунов С.В., Богуславский А.Е. Интегральное влияние Но-

восибирского мегаполиса на речной сток естественных радионуклидов // Сибирский

экологический журнал. – 2004. – № 1. – С. 81-86. (Проведен отбор и анализ проб на

участке воздействия АО НЗХК, рассчитаны уровни загрязнения).

4. Ковалев В.П. Богуславский А.Е. Создание экобезопасных аккумуляций радио-

нуклидов на искусственных геохимических барьерах по моделям формирования при-

родных аномалий // Ползуновский вестник. – 2005. – № 4, ч.2. – С. 157-162. (Сформу-
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лированы и обобщены требования к хранилищам РАО, обоснован подход к их захоро-

нению).

5. Разворотнева Л.И., Богуславский А.Е., Ковалев В.П., Бабушкин А.В. Сорбция

урана на геохимических барьерах на основе торфов разного генезиса // Экология про-

мышленного производства. – 2007. – № 3. – С. 33-37 (Проведены полевые работы и ла-

бораторные эксперименты по сорбции урана на разных типах торфов, показаны веду-

щие функциональные группы).

6. Гаськова О.Л., Богуславский А.Е., Сиротенко Т.Г. Геохимический состав при-

родных вод в районе расположения пункта хранения низкоактивных радиоактивных

отходов // Водные ресурсы. – 2011. – Т. 38. – № 5. – С. 553-563. (Проведено опробова-

ние и изучение, в том числе лабораторные эксперименты с водами, на участке разме-

щения шламоотстойников ПО ЭХЗ).

7. Богуславский А.Е., Гаськова О.Л., Шемелина О.В. Миграция урана в грунтовых

водах в районах шламохранилищ Ангарского электролизного химического комбината //

Химия в интересах устойчивого развития. – 2012. – № 5(20). – C. 515-529. (Определены

параметры, контролирующие миграцию урана в техноприродной системе шламоот-

стойников ЭХЗ).

8. Геохимическая характеристика территории. В кн: Динамика экосистем Новоси-

бирского Академгородка. Богуславский А.Е., Зольников И.Д., Лямина В.А., Сысо А.И.

– Новосибирск: Изд-во СО РАН, 2013. – С. 44-55. (Проведено изучение закономерно-

стей накопления урана и тяжелых металлов при формировании почвенных профилей

фонового участка, определены основные пути миграции урана).

9. Шемелина О.В., Богуславский А.Е., Колмогоров Ю.П. Определение содержания

радиоактивных элементов в шламоотстойниках и вмещающих грунтах // Известия РАН.

Серия физическая. – 2013. – Т.77. – № 2. – С. 220-223. (Проведен пробоотбор и анализ

распределения урана в РАО и подстилающих грунтах АЭХК установлен вынос урана

их шламохранилищ).

10. Gaskova O.L., Boguslavsky A.E., Shemelina O.V. Uranium release from contaminat-

ed sludge materials and uptake by subsurface sediments: Experimental study and thermody-


[…]


процессы формирования природных и техногенных аномалий, а также, представлены

новые данные по проведению биоремедиации загрязненных водоносных горизонтов за

счет использования метаболических возможностей подземной микрофлоры, путем ее

стимулирования закачкой в пласты питательных органических соединений.

Доказаны следующие положения:

1. Впервые для кластера промышленных предприятий ЯТЦ доказано, что в районе

шламохранилищ НАО техногенные растворы, распространяясь с подземным и

поверхностным стоком, создают гидрогеохимические аномалии ряда компонентов NO3
-

, SO4
2-, урана. В пределах шламохранилищ концентрации NO3

-, SO4
2- и, в отдельных

случаях, Cl- достигают n – n⋅10 г/л, а UO2
2+ до n мг/л. Деградацию этих аномалий

главным образом обеспечивают разбавление растворов и осаждение урана на

вмещающих грунтах.
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2. Нагрузка, создаваемая хвостохранилищами на ландшафт, определяется

химическим и фазовым составом РАО, геоморфологией участка размещения отходов,

литологией вмещающих пород и гидродинамикой грунтовых вод. В зоне влияния

хвостохранилищ, по механизму самоорганизующихся геохимических барьеров,

формируются геохимические аномалии урана. Он преимущественно аккумулируется

глинистой и органической компонентами осадка. Максимальные уровни накопления U

(до 0,n мас.%) зафиксированы в отложениях, богатых органикой. Преобладает

рассеянная форма урана, из числа минеральных фаз выявлены гидратированные

фосфаты и арсенаты уранила.

3. Стимулирование метаболизма микроорганизмов (сообществ микробиоты)

путем введения в загрязненные грунтовые воды органических субстратов (ацетат,

молочная сыворотка и др) приводит к активизации комплекса восстановительных

реакций. Вследствие этого снижается редокс-потенциал Eh и концентрации нитрат- и

сульфат ионов (удаление в форме N2 и S-2) и происходит восстановление U(VI) до

U(IV) с последующим выпадением из раствора малорастворимых фаз (оксидов урана).

Биогеохимические барьеры данного типа способны обеспечить эффективную

биоремедиацию загрязненных участков водоносных горизонтов.

4. Разработан научно-обоснованный прогноз снижения эмиссии загрязняющих

компонентов из шламохранилищ НАО до уровней, сопоставимых с природными

геохимическими аномалиями. Комплекс предложенных природоохранных

мероприятий, включающий меры по предотвращению подтопления НАО грунтовыми и

поверхностными водами, создание инженерных, геохимических или

микробиологических барьеров зависит от интенсивности техногенной нагрузки и

способности системы к самовосстановлению.

Значение полученных соискателем результатов исследования для практики

подтверждается использованием полученных результатов предприятиями ядерно-

топливного цикла. Полученные данные были использованы при проектировании новых

объектов (хранилище твердых РАО ЭХЗ); корректировке существующих проектов

(хранилище ТРО АЭХК), разработке проектов консервации (1 и 2 секция

шламохранилища НЗХК), при разработке и корректировке систем мониторинга

отдельных объектов (шламохранилища и хранилище ТРО ЭХЗ; шламовое хозяйство

НЗХК). Результаты комплексных исследований будут использоваться для создания

качественных и количественных геохимических и термодинамических моделей

миграции урана в условиях зоны гипергенеза, а также для оценки безопасности

аналогичных пунктов хранения РАО. Результаты представленной работы могут быть

использованы при выводе и последующей консервации объектов размещения отходов

ядерно-топливного цикла.

Оценка достоверности результатов исследования выявила, что в основу ис-

следований легли данные, полученные в ходе натурных и экспериментальных исследо-

ваний, полученных при изучении природных и техногенных геохимических аномалий.

Комплекс аналитических исследований выполнен на высокоточном оборудовании,

прошедшем необходимые юстировки и техобслуживание: на сканирующем элек-
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тронном микроскопе MIRA 3 LMU TESCAN Ltd.; Фазовый анализ: спектроскопия КР

Horiba JobinYvonLabRAM HR800, Nicolet NXR 9650; рентгенофазовый анализ: дифф-

рактометр XRD-6000, Shimadzu; Терми-ческий анализ: термоанализатор Netszch STA

449 F5; Химический ана-лиз: энергодисперсионный спектрометр INCA Energy 450 +,

волнодис-персионный рентгеновский спектрометр JEOL JXA-8800M, рентгено-

флуоресцентный анализ XRF-1800, Shimadzu.

Теоретическая часть работы основана на анализе опубликованных теоретических,

экспериментальных и расчетных данных по теме диссертации. На основе этих сведений

были построены геолого-геохимические модели миграции урана.

Результаты авторского исследования сопоставлялись с литературными и архив-

ными материалами, данными заводских лабораторий, а также результатами получен-

ные по заказу этих предприятий сторонними организациями, такими как Березовгеоло-

гия, Гидроспецгеология, ВИМС и другими. Сходимость многолетних выборок, полу-

ченных разными лабораториями, имеющими необходимые аккредитации, позволяет

высоко оценить достоверность полученных результатов.

Личный вклад соискателя состоит в обобщении результатов собственных мно-

голетних исследований, проведенных в лаборатории моделирования эндогенных си-

стем ИГМ СО РАН. Автор непосредственно занимался постановкой задачи исследова-

ний, планированием и организацией экспедиционных и экспериментальных работ, об-

работкой полученных данных и представлением их в печать. Результаты исследований

доложены и апробированы на российских и зарубежных конференциях.

На заседании 14 мая 2024 г. диссертационный совет принял решение присудить

Богуславскому Анатолию Евгеньевичу учёную степень доктора геолого-

минералогических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве 21

человек, из них 20 докторов наук по специальности 1.6.4, участвовавших в заседании,

из 23 человек, входящих в состав совета, проголосовали: «за» - 21, «против» - 0, «не-

действительных бюллетеней» - 0.
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