## ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу
Богуславского Анатолия Евгеньевича **«Поведение урана и сопутствующих элементов в зоне воздействия хранилищ низкоактивных отходов предприятий ядерно-топливного цикла»**, представленную на соискание учёной степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 1.6.4 – «Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых».

Диссертация А.Е. Богуславского «Поведение урана и сопутствующих элементов в зоне воздействия хранилищ низкоактивных отходов предприятий ядерно-топливного цикла» состоит из введения, пяти глав, заключения, списка литературы из 467 наименования и приложения. Работа посвящена комплексному изучению существующих хранилищ низкоуровневых радиоактивных отходов на трех крупных предприятиях Росатома в Сибири: ПАО «Новосибирский завод химконцентратов»; АО «Ангарский электролизный химический комбинат»; Электрохимический завод АО ПО «ЭХЗ» в г. Зеленогорске. Проведено изучение геологического и гидрогеологического строения территорий, вмещающих хранилища радиоактивных отходов; изучен химический и минеральный состав отходов, миграция загрязняющих компонентов, геохимические барьеры и иммобилизационные характеристики пород, вмещающих хранилища РАО, а также предложены мероприятия по усилению защитных характеристик сформированных техноприродных систем с использованием инженерных, геохимических и микробиологических подходов.

Актуальность темы диссертации определяется изучением важных с экологической точки зрения промышленных объектов, таких как хранилища низкоуровневых радиоактивных отходов, понимание процессов долговременного существования и взаимодействия которых с окружающей средой важно в решении проблемы безопасного размещения радиоактивных отходов. Полученные в результате выполнения работы научные результаты будут способствовать не только решению задач в сфере охраны окружающей среды и природопользования, но и решению глобальной проблемы устойчивого развития биосферы.

Обоснованность и достоверность научных положений обеспечивается использованием современных методов и аналитических методик. Хочется отметить мультидисциплинарность выполненной работы, в которой использованы геологические, геохимические и ландшафтно-геохимические, минералогические, гидрогеологические и биохимические методы исследования. В ходе работы было изучено около 3000 образцов твердых фаз, отобранных в более 60 скважинах, в том

числе в 15 скважинах, пробуренных через отложения РАО, и 500 проб грунтовых и поверхностных вод. Состав воды и твердых проб изучался в аттестованных лабораториях пяти институтов Сибирского отделения РАН (ИПА СО РАН, ИНГиГ СО РАН, ИГМ СО РАН, ИНХ СО РАН, ИЯФ СО РАН), в Томском политехническом университете, в ИФХЭ РАН (Москва) а также в лабораториях Электрохимического завода (ЭХЗ), Новосибирского завода химконцентратов и ПГО «Березовгеология. Данная комплексная аналитическая основа указывает на высокую достоверность полученных результатов. Работа базируется также на обзоре геохимических аномалий на участках выветривания природных урановых месторождений и обзору воздействия предприятий ЯТЦ на окружающую среду в разных странах.

Достоверность выводов подтверждается апробацией работы: наличием публикаций в рецензируемых журналах и материалах конференций. Данные, приведенные в диссертации, изложены в 60 научных публикациях, в том числе, основные результаты исследования и выводы, отвечающие защищаемым положениям, приведены в 20 статьях в журналах, рекомендованных ВАК.

Надо отметить новизну и перспективность полученных результатов, поскольку для трех хранилищ низкоуровневых радиоактивных отходов крупных предприятий Росатома впервые проведено комплексное научное исследование, которое позволило получить всестороннюю информацию о геологическом, гидрогеологическом, геохимическом строении участков размещения НАО и прилегающих территорий; охарактеризовать вещественный состав депонирующих сред; реконструировать условия и механизмы выщелачивания, переноса и накопления урана и других загрязняющих соединений на различных типах геохимических барьеров.

Впервые показана принципиальная возможность очистки грунтовых вод от сульфата, нитрата и уранила активацией микробных сообществ непосредственно в водоносном горизонте.

Впервые выявлены закономерности формирования ореолов радиоактивных загрязнений на участках хранения НАО и построены термодинамические модели миграции урана.

Научная и практическая значимость работы. Созданные геолого-геохимические модели для трех шламохранилищ НАО предприятий ЯТЦ могут быть использованы при прогнозировании ситуации на других предприятиях России и мира. Помимо научного прогноза по результатам работы были предложены мероприятия по усилению защитных характеристик техноприродных систем. Полученные в работе

данные были использованы при проектировании новых объектов и корректировке существующих проектов, а также разработке проектов консервации (1 и 2 секция шламохранилища Новосибирского завода химконцентратов). Под руководством А.Е. Богуславского выполнено 5 НИР по договорным работам (и 11 при его участии), поддержано 5 грантов РФФИ и РНФ (2 под его руководством).

Большое количество приведенного в работе фактического материала высокого качества, хорошая интерпретация данных, использование экспериментальных данных и результатов моделирования без сомнения является личным вкладом автора в развитие экологической геохимии и минералогии, геохимического мониторинга окружающей среды, а также в решение вопросов экологической безопасности при захоронении радиоактивных отходов.

В то же время можно сделать ряд замечаний, которые касаются в основном оформления работы.

1) В тексте диссертации встречаются опечатки, пропуски слов, а также, повторы. Например, стр. 92 – последний абзац и он же на стр. 93 первый. Но основная проблема – это проблема с пунктуацией. Отсутствие запятых иногда просто затрудняет понимание текста.

2) Не все подразделы диссертации внесены в Оглавление. Также резюме лучше было бы делать в конце каждой главы, а не в конце отдельных разделов, а то на одну главу приходится по несколько резюме.

3) При достаточно большом объеме работы (364 страницы) некоторые разделы диссертации можно было не приводить, например, раздел 2 «Перераспределение естественных радиоактивных элементов в природных ландшафтах на юге Западной Сибири». Поскольку эти данные все опубликованы, можно было их в тексте использовать со ссылками.

4) В Главе 3 хорошо было бы привести общую карту (геологическую, физико-географическую или с природными ландшафтами) с расположением всех изучаемых объектов.

5) Сравнение с природными урановыми рудопроявлениями кажется не вполне логичным, поскольку в природных рудопроявлениях урановые минералы даже б-валентного урана находятся в породе и не так доступны для грунтовых и поверхностных вод, как уран в хранилищах РАО. Об этом говорит тот факт, что в природных рудопроявлениях в обнажениях пород на поверхности сохраняются и

древние (по крайней мере, палеозойские) водные минералы урана (например, в Лицевском урановорудном районе Кольского п-ова).

Несмотря на эти мелкие замечания, в целом, диссертация Анатолия Евгеньевича Богуславского «Поведение урана и сопутствующих элементов в зоне воздействия хранилищ низкоактивных отходов предприятий ядерно-топливного цикла» представляет собой законченное исследование с удачным сочетанием научных и практических выводов. Разработанная автором комплексная геолого-геохимическая модель процессов, протекающих на участках размещения низкоактивных отходов предприятий ядерного топливного цикла можно квалифицировать как научное достижение, которое будет способствовать решению проблемы безопасного размещения радиоактивных отходов и их долговременной консервации.

По объему фактического материала, используемым подходам и методам, а также качеству полученных результатов диссертация соответствует требованиям пункта 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного Правительством Российской Федерации № 842 от 24.09.2013. Автореферат полностью отражает содержание диссертации. Богуславский Анатолий Евгеньевич заслуживает присуждения ученой степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 1.6.4 – «Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых».

#### Официальный оппонент

Заведующая лабораторией геологии докембрия Геологического института – обособленного подразделения Федерального государственного бюджетного учреждения науки Федерального исследовательского центра "Кольский научный центр Российской академии наук", доктор геолого-минералогических наук по специальности 25.00.09 – геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых.

17 апреля 2024 года

184209, г. Апатиты, Мурманской области, ул. Ферсмана, д. 14, ГИ КНЦ РАН

Моб. тел.: +79210427983

E-mail: t.kaulina@ksc.ru

Каулина Татьяна Владимировна

Я, Каулина Татьяна Владимировна, даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

ПОДПИСЬ
ПО МЕСТУ РАБОТЫ
ПОМОЩНИК ДИРЕКТОРА
ГИ КНЦ РАН

Т.И. Ю.Г.
04 30241